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80   |  FARMACIJOS IR FARMAKOLOGIJOS CENTRAS

IZOTRETINOINO PAPILDOMŲ RIZIKOS MA ŽINIMO 
PRIEMONIŲ (PRMP) SKL AIDA LIETUVOJE 

Autorė. Emilija PUPELYTĖ, V kursas.

Vadovė. Doc. dr. Indrė TREČIOKIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, 
Farmacijos ir farmakologijos centras.

Tikslas. Identifikuoti, kaip papildomos rizikos mažinimo priemonės platinamos 
Lietuvoje.

Metodai. Tyrimui pasirinktas vienmomentis kokybinis tyrimo dizainas. Pusiau 
struktūrizuoti interviu buvo vykdomi 2026 m. vasario – kovo mėnesiais su gydytojais 
dermatovenerologais, skyrusiais retinoidų turinčių vaistinių preparatų, ir pacientais, 
vartojusiais retinoidų turinčius preparatus per paskutinius 12 mėnesių. Duomenys 
analizuoti pagal iš anksto sudarytas temas – žinojimas apie pRMP, jų praktinė nauda, 
gavimas/platinimas bei iššūkiai, su kurias susiduria gydytojai ir pacientai. Taip pat buvo 
prašoma pateikti lūkesčius dėl pRMP sklaidos. Šis tyrimas yra didesnio Europos vaistų 
agentūros užsakomojo tyrimo Dissemination of additional risk minimisation measures 
for patients and healthcare professionals in EU/EEA countries (DIS-aRMM study) dalis.

Rezultatai. Tyrime dalyvavo 3 gydytojai dermatovenerologai ir 3 pacientai 
(2 moterys, 1 vyras). Gydytojai žino apie pRMP, įprastai jas gauna elektroniniu paštu, 
kartais turi ir spausdintas. Gydytojai pRMP naudoja kaip papildomą priminimą su pa-
cientu aptarti rizikos veiksnius, nepageidaujamus poveikius, specifinėms klinikinėms 
situacijoms reikalingą informaciją. Buvo pastebėta, jog pRMP informacija gali gąsdinti 
pacientą ir atitolinti reikiamą gydymą, ne visada patogu informaciją aptarti prie tėvų/
globėjų. Identifikuoti sklaidos iššūkiai – laiko stoka konsultacijos metu, dalomosios 
medžiagos trūkumas, spausdinimo galimybės nebuvimas, aiškios komunikacijos trūku-
mas priemonių sklaidos procese. Nei vienas tyrime dalyvavęs pacientas pRMP negavo. 
Pacientai apie su vaistu susijusias rizikas sužinojo savarankiškai iš vaisto informacinio 
lapelio, internete arba buvo įspėti gydytojo be spausdintos informacijos gavimo. 
Pacientai mano, kad pRMP jiems būtų naudingos ir norėtų jas gauti spausdintas ir/
arba skaitmeniniu būdu iš sveikatos priežiūros specialisto prieš įsigyjant vaistą arba 
vaisto pakuotėje.

Išvados. Gydytojai žino apie pRMP, tačiau praktikoje jų taikymas ribotas dėl laiko 
ir materialinių resursų trūkumo bei sklaidos proceso neaiškumo. Pacientai dažniausiai 
pRMP priemonių negauna ir informaciją apie vaistų rizikas sužino savarankiškai, pRMP 
vertintų kaip naudingas ir tikisi didesnio jų prieinamumo. PRMP sklaidos trūkumas gali 
turėti įtakos vaistų vartojimui ir pacientų saugumui.

Raktažodžiai. Papildomos rizikos mažinimo priemonės; izotretinoinas.
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